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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpracováním měřické dokumentace vybrané části

stavebního objektu Dům Truhlářská č.p. 1113/8 na Praze 1 ve spolupráci

s archeologickým odborem pražského pracoviště NPÚ. Práce popisuje postup sběru

dat, tvorby 3D modelu a ortofota v měřítku 1:20 v softwaru Agisoft Metashape.

V době zpracovávání procházel objekt rekonstrukcí a práce sloužila jako

dokumentace stávajícího stavu.

Klíčová slova

Fotogrammetrie, fotoplán, ortofoto, 3D model, černá kuchyně, stavebně-historický

průzkum, Groma, Agisoft Metashape, Microstation, metoda IMBR

Abstract

The bachelor thesis deals with elaboration of photogrammetric documentation of a

selected part of the building Dům Truhlářská č.p. 1113/8 located in Praha 1 in

cooperation with archaeological institute of the National Heritage Institute. The work

describes the procedure of data collection, creation of 3D model and orthophoto at

a scale of 1:20 in Agisoft Metashape software.

At the time of processing, the building was undergoing reconstruction and the work

served as documentation of the current state.
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Úvod

Měřická dokumentace patří mezi důležité podklady péče a výzkumu historických

objektů. Díky těmto dokumentacím můžeme podrobně zkoumat reliéf zaměřených

objektů a vyvozovat z nich materiální a geometrické poznatky, vhodné např. při

rekonstrukci nebo opětovné výstavbě památkových objektů.

Tato dokumentace je předmětem této bakalářské práce, která se zabývá tvorbou 3D

modelu a následné tvorby ortofot konkrétních stěn městského domu v ulici

Truhlářská 1113/8 na Praze 1. Jde o stěny v přízemních místnostech, a to severní

stěnu severního výklenku v severní místnosti (ortofoto), čelní a zadní stěnu tzv. černé

kuchyně (ortofota) a valounovou podlahu u čelní stěny černé kuchyně (ortofoto).

Objekt v době zpracování procházel rekonstrukcí a účelem zakázky byla operativní

dokumentace zaměřovaných částí objektů. Jejím objednatelem bylo pražské

pracoviště NPÚ (Národní památkový ústav).

Kvůli momentální situaci COVID-19, která se váže k jaru roku 2020, zapříčinila

zpracovatelský handicap, a tudíž jsem byl nucen provést celé zpracování z domova.

Byl jsem vázán na vzdálený přístup k počítačům na fakultě, kvůli softwarům

potřebným pro zpracování. Z tohoto důvodu mi bylo vedoucím mé práce panem Ing.

Hodačem, Ph.D. doporučeno, abych se zaměřil na zpracování ortofot. S blížícím se

koncem semestru, mi při daném prostředí a různých potížích se zpracováním už

nezbýval čas na tvorbu fotoplánů. Mělo jít o stěny v severní místnosti přízemního

podlaží, a to stěnu severní s oknem a jižní s dveřním otvorem. V postupu bude tedy

zmiňována pouze tvorba modelů a ortofot.

Cíle bakalářské práce:

a) Definovat ve spolupráci se zadavatelem prioritní části ke zhotovení
dokumentace
b) Definovat typ a parametry vyhotovované dokumentace

c) Provést sběr dat v terénu

d) Provést fotogrammetrické zpracování dat (včetně geodetického)

e) Vyhotovení výstupů dle požadavků zadavatele

f) Zhodnocení přesnosti výstupů
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1 Městský dům v ulici Truhlářská

Nejprve bude představen stavební objekt, který je předmětem práce. Bude pospána

jeho poloha a stručná historie, kterou tato historická budova zažila.

1.1 Popis

Kulturní památka městský dům v ulici Truhlářská č.p. 1113/8 se nachází na parcele č.

464 v katastrálním území Nové Město. Jako „předmět“ této bakalářské práce, je

stavební objekt, ve vlastnictví Hlavního města Prahy – městské části Praha 1 a

momentálně prochází rekonstrukcí.

Obr. 1: Dům Truhlářská 1113/8 ( Praha 1)

[Zdroj: https://www.pamatkovykatalog.cz/mestsky-dum-15451261]

Jde o řadový dům původně složený z dvou až třech domů gotického slohu, přestavěný

nejprve v barokním (1723) a později v klasicistním stylu (po roce 1784). Dům byl

nazýván mnoha způsoby: „Na skále“, „Na pískách“, „dům Ratzenbeckský“.
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1.2 Historie

Po vyhlášení Tolerančního patentu jako první vznikla v Praze v roce 1782 německá

vojenská církev augšpurského vyznání (AV). Scházela se na Malé Straně v Morziniově

paláci generála Wurmsera, který byl jejím patronem. V témže roce byl v Praze ustaven

i český sbor AV. Ihned po založení sborů byl hledán kazatel. Pražané psali do Prešpurku

faráři Institorisovi, zda by k nim nepřišel. Institoris jim pak doporučil třicetiletého

Matěje Markovice, který z Uher roku 1782 ještě před Vánoci do Prahy dojel a dočasně

byl ubytován v hostinci Virchově „U černé růže“. Roku 1784 evangelíci zakoupili

dvoupodlažní dům č. 8 v Truhlářské ulici na Novém Městě. Taneční sál v patře domu

byl přeměněn na modlitebnu pro 300 osob. Mezi okny za stolem Páně byla umístěna

nízká kazatelna, která měla formu katedry. Ostatní prostory objektu byly upraveny na

byty duchovního, kostelníka, případně i kantora. K domu náležela farní zahrádka,

která byla osázena jabloněmi, broskvoněmi, švestkami a vinnou révou. Od roku 1785

užíval modlitebnu na Truhlářské též německý sbor. Roku 1790 byla německému sboru

AV i HV (helvetského vyznání) umožněna koupě kostela sv. Michala v Jirchářích.

Modlitebna v Truhlářské ulici pak sloužila dále českému sboru, množily se však

stížnosti, že modlitebna je malá, nestačí všem věřícím a mnozí se musí spokojit s tím,

že zůstanou v předsíni, na schodech či na dvoře. Po Protestantském patentu se

konečně podařilo získat roku 1863 kostel U Salvátora, renesanční stavbu saských

luteránů, postavenou v letech 1611-14. Již nepotřebný prostor v Truhlářské byl

pronajat a opět užíván jako taneční sál.

Ve sborovém archivu se dočítáme, že bez nájmů z církevního domu by sbor v polovině

19. století nemohl finančně obstát. Na přelomu století byla již situace odlišná. Roku

1905 se sbor rozhodl už nadbytečný dům v Truhlářské ulici prodat a získané peníze

užít na opravu Salvátorského kostela.

Dům č. 8 měl ve 20. století již zcela běžné využití: přízemí bylo změněno na obchody,

velký sál v patře byl rozdělen příčkami na byty. Při prohlídce na místě samém v únoru

2014 byl objekt neopravený, přízemí bylo zčásti využito komerčně, 1. patro a půda

byly prázdné, neužívané.

Převzato z [1].
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2 Přístroje a software

V důsledku zvolení fotogrammetrického zpracování a výsledné podoby výstupů jako

3D modely, ortofota a fotoplány (podrobněji v kapitole 3) bude nadále zmiňováno,

jakých bylo použito přístrojů ke sběru dat a jejich vyhodnocení v příslušných

softwarech.

2.1 Přístroje

Pro sběr dat bylo použito dvou přístrojů, a to pro geodetickou a fotogrammetrickou

část sběru dat.

2.1.1 Fotoaparát Nikon D7100

Pro fotogrammetrickou část sběru dat, tedy pro snímkování, bylo použito digitálního

fotoaparátu Nikon D7100 (v. č. 4805773). Kompaktní zrcadlovka (DSLR – jednooká

digitální zrcadlovka) je vybavena snímačem CMOS formátu DX s 24,1 milionů

pixelů. Fotoaparát je odolný proti prachu a klimatickým vlivům. Je vybavený horním

a zadním krytem z hořčíkové slitiny, nabízí sériové snímání s frekvencí 6 obr./s, funkci

výřezu 1,3× z formátu DX a vysokou citlivost ISO s nastavením v rozmezí ISO 100–

6400 vhodnou pro snímání za špatného osvětlení nebo při fotografování rychlých

akcí. Přístroj umožňuje fotografovat s využitím hledáčku nebo živého náhledu.

Čerpáno z [2].
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Obr. 2: Fotoaprát Nikon D7100

[ Zdroj: https://www.nikon.cz/cs_CZ/product/discontinued/digital-

cameras/2018/d7100#overview]

Fotoaparát je vyroben japonskou firmou Nikon se sídlem v Tokiu.

2.1.2 Objektiv AF-S Nikkor 17-35 mm

Pro již zmiňovaný fotoaparát bylo použito objektivu AF-S Nikkor 17-35 (v. č. 271614).


[…]


Orientace osnovy na bodě 4003:
------------------------------
Bod Y X Z
------------------------------------------------------
4003 1004.3871 4994.9480 100.0679
------------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
------------------------------------------------------
4002 1000.0000 5000.0000 100.0000
------------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V přev. m0 Red.
----------------------------------------------------------------------------------------
4002 105.2030 354.4770 0.0000 6.6900 0.0010 0.0077
----------------------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 249.2740g

Test polární metody:
--------------------
Mezní odchylky stanovené pro práci v katastru nemovitostí byly dodrženy.

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Z dH V cíle Délka Y X Z Popis
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D22 85.3990 128.1840 0.0000 2.9005 1001.9063 4996.4508 100.2138
D23 85.9560 100.2970 0.0000 2.9260 1001.8978 4996.4858 101.5752
D24 86.0480 77.1680 0.0000 2.9037 1001.9190 4996.4777 102.6774
D25 49.8820 63.4220 0.0000 2.0742 1002.3131 4994.9205 102.9318
D26 34.1180 75.0470 0.0000 2.1838 1002.2772 4994.3847 102.4916
D27 7.2950 87.6650 0.0000 2.2717 1002.6239 4993.5157 102.0347
D28 1.0630 116.5180 0.0000 2.1293 1002.8735 4993.4503 101.0237
D29 6.7920 133.8920 0.0000 2.2100 1002.6828 4993.5411 100.2870
D30 35.1500 134.1320 0.0000 2.1406 1002.3103 4994.4295 100.3170
D30a 35.1460 134.1320 0.0000 2.1406 1002.3103 4994.4293 100.3170
D31 50.4090 136.1630 0.0000 2.0838 1002.3033 4994.9376 100.2590
D32 49.9760 92.7190 0.0000 2.0883 1002.2989 4994.9234 101.8288
B4002 105.1980 114.0080 0.1000 6.6907 999.9998 4999.9994 99.9925

Orientace osnovy na bodě 4004:
------------------------------
Bod Y X Z
------------------------------------------------------
4004 995.9045 4992.8614 99.9512
------------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
------------------------------------------------------
4002 1000.0000 5000.0000 100.0000
------------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V přev. m0 Red.
----------------------------------------------------------------------------------------
4002 344.1725 33.1593 0.0000 8.2310 -0.0010 0.0056
----------------------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 88.9868g

Test polární metody:
--------------------
Mezní odchylky stanovené pro práci v katastru nemovitostí byly dodrženy.

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Z dH V cíle Délka Y X Z Popis
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
E33 13.3330 114.4680 0.0000 6.4050 1002.3052 4992.6281 100.0180
E34 13.5850 97.5560 0.0000 6.4113 1002.3106 4992.6025 101.7455
E35 394.6780 93.9780 0.0000 5.8786 1001.5906 4994.3533 102.0569
E36 381.3020 95.3340 0.0000 5.8383 1001.1184 4995.4883 101.9279
E37 382.5520 107.3980 0.0000 5.8413 1001.1717 4995.3867 100.8173
E38 381.6800 115.5110 0.0000 5.8121 1001.1105 4995.4456 100.0544
E39 394.1560 114.9780 0.0000 5.8639 1001.5640 4994.3960 100.0935
E40 393.0240 105.8010 0.0000 5.8974 1001.5680 4994.5058 100.9603
C4002 344.1685 110.7640 0.1000 8.2309 1000.0000 5000.0010 99.9941
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A – 2 Seznam souřadnic VB

4001 1000.000 5007.886 99.99
4002 1000.000 5000.000 100.00
4003 1004.387 4994.948 100.07
4004 995.905 4992.861 99.95
A1 1001.161 5009.741 100.44
A191.33 999.225 4999.218 101.22
A2 1001.812 5009.797 100.67
A3 1002.154 5009.793 101.83
A4 1002.173 5009.804 102.56
A5 1001.507 5009.754 102.67
A6 1000.301 5009.668 102.61
A7 1000.652 5009.702 102.04
B10 999.901 5011.711 102.19
B11 998.491 5011.555 103.04
B12 997.077 5011.308 103.07
B13 996.011 5011.115 102.49
B14 994.995 5010.920 100.13
B15 996.985 5011.208 99.97
B8 998.388 5011.448 100.01
B9 1000.478 5011.770 100.16
C16 996.081 5003.500 100.03
C17 996.856 5003.630 102.19
C18 998.663 5003.927 103.10
C19 1000.726 5004.292 102.32
C20 1001.699 5004.434 100.04
C21 998.840 5003.984 100.13
D22 1001.906 4996.451 100.21
D23 1001.898 4996.486 101.58
D24 1001.919 4996.478 102.68
D25 1002.313 4994.921 102.93
D26 1002.277 4994.385 102.49
D27 1002.624 4993.516 102.03
D28 1002.874 4993.450 101.02
D29 1002.683 4993.541 100.29
D30 1002.310 4994.429 100.32
D31 1002.303 4994.938 100.26
D32 1002.299 4994.923 101.83
E33 1002.305 4992.628 100.02
E34 1002.311 4992.602 101.75
E35 1001.591 4994.353 102.06
E36 1001.118 4995.488 101.93
E37 1001.172 4995.387 100.82
E38 1001.110 4995.446 100.05
E39 1001.564 4994.396 100.09
E40 1001.568 4994.506 100.96