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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dům Truhlářská č.p. 1113/8 (Praha 1) - měřická dokumentace vybrané čás2
Jméno autora: Petr Kučera
Typ práce:

Fakulta/ústav:

Katedra/ústav: Katedra geoma�ky – K155
Oponent práce: Ing. Zdeněk Poloprutský
Pracoviště oponenta práce: Katedra geoma�ky, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnos
zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce je svým rozsahem a pokyny pro studenta standard, který Ing. Jindřich Hodač, Ph.D.
vyžaduje od svých studentů a je dán zkušenostmi z dlouhodobé spolupráce s odborníky z oblas� památkové
péče.
Náročnost zadání se odvíjí jednak od složitos� a členitos� dokumentovaného objektu, ve kterém probíhají
stavební práce, dále v nutnos� nastudovat si danou problema�ku a nakonec v nutnos� průběžných konzultací
s objednavateli.
S ohledem na výše vyjmenované hodno6m toto zadání jako „náročnější“.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Z textu práce a příloh práce vyplývá, že se student v průběhu své práce řídil zadáním. Zadání hodno6m jako
„splněno“.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení reflektuje zadání. Student zpracoval naměřená data do podoby finálních výstupů, přičemž
se snažil o dosažení kvalitních výsledků. Zvolený postup řešení hodno6m jako „správný“.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornos
závěrečné práce, využi& znalos& získaných studiem a z odborné literatury, využi& podkladů a dat

získaných z praxe.

Student ve své práci využívá znalos6, které získal v průběhu svého bakalářského studia. Ve své práci student
využívá a odkazuje se na prameny, které se zabývají historií stavebního objektu, přístrojovým a so<warovým
vybavením, ale opomíjí odbornou literaturu, která tema�cky souvisí se zadáním bakalářské práce.

K odborné úrovni předložené práce mám několik připomínek:
� Na straně 12 je čtenáři představena prostorová polární metoda, včetně matema�ckých vzorců. Vzorce mají

následující nedostatky:
1. Ze vzorců nejsou jasné matema�cké vztahy přímo měřenými veličinami, které jsou vyjmenovány v textu,

a zprostředkujícími veličinami, které se do vzorců dosazují.
2. Zprostředkující veličiny jsou ve vzorcích chybně dosazeny.

� Na stranách 12 a 13 se čtenář dozvídá, že „Celá měřická síť pak byla připojena na výškový systém Bpv (Balt po

vyrovnáni) zaměřením bodu o známé výšce v tomto systému.“, dále že tento „Bod sloužil jako vztažný pro

1/3

bakalářská

Fakulta stavební (FSv)

náročnější

splněno

správný

C - dobře

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

celou stavbu.“ a že nadmořská výška bodu je 191,33 m n. m. Nicméně v Seznamu souřadnic VB, příloha A-2
na str. 53, mají souřadnice Z, resp. výšky, hodnoty kolem 100 m.

� Na straně 45, je v kapitole Seznam použitých zkratek chybně vysvětlena zkratka IBMR (Image-Based Modeling
and Rendering). Nicméně na straně 22 je vysvětlena správně.

Práci hodno6m za „C“, tj. „dobře“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Dle mého názoru je předložená bakalářská práce pro čtenáře srozumitelná, ale její text je místy zbytečně složitý,
a tak se stává až nepřehledným. Například výčet dokumentovaných nálezových situací na straně 1 by bylo
vhodné podložit příslušným obrázkem, tj. např. Obr. 11. A také srozumitelnost Obr. 8 na straně 13 by byla
zvýšena, kdyby byl opatřen popisy s čísly místnos6.

Členění do kapitol je logické. Práce v přiměřené míře podrobnos� předkládá a vysvětluje danou problema�ku jak
čtenáři z řad odborné, tak i laické veřejnos�.

V textu se místy vyskytují pravopisné chyby, které bychom mohli označit za tzv. “překlepy“. Například na
straně 11 jsou �tul Ing. arch. prezentován jako „arch. Ing.“ a zkratka Fakulty architektury (FA) jako „FArch“. Dále
se v textu vyskytují termíny, které se v oblas� zeměměřictví a katastru používají v jiné formě, tj. konkrétně
„geode�cký a fotogrammetrický sběr dat“, „lokální bodová síť“, „lokální polohová síť“ a „geode�cká metoda“.

U příloh O2 – O4 dochází k částečnému zakry6 sítě křížků, což snižuje její využitelnost.

Vzhledem k výše zmíněným výhradám a připomínkám hodno6m formální úroveň předložené práce a jejích příloh
za „C“, tj. „dobře“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k ak
vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.

Student ve své práci cituje informační zdroje, které odpovídají tématu bakalářské práce. S ohledem na Odbornou
úroveň by bylo vhodné v práci více citovat odborné publikace a terminologické slovníky.
Konkrétně např. vysokoškolská skripta:
RATIBORSKÝ, Jan. Geodézie 1: měření a výpočty. 3. vyd. Praha: České vysoké učení technické, 2011. ISBN 978-80-
01-04788-0.
SKOŘEPA, Zdeněk. Geodézie 4: transformace, přesnost bodu určeného pro&náním, vyrovnání osnovy směrů. Vyd.
2., přeprac. Praha: Česká technika - nakladatelství ČVUT, 2008. ISBN 978-80-01-03955-7.
nebo oborové slovníky dostupné na internetu:
TERMINOLOGICKÁ KOMISE ČÚZK, 2020. Terminologický slovník zeměměřictví a katastru nemovitos6.
Terminologický slovník zeměměřictví a katastru nemovitos& [online] [cit. 2020-06-03]. Dostupné
z: h^p://www.vugtk.cz/slovnik/index.php.

Citované informační prameny odpovídají citačním zvyklostem dle normy ISO 690.

S ohledem na dřívější výhrady a připomínky hodno6m výběr zdrojů a použité citace za „C“, tj. „dobře“.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teore
ckých výsledků, nebo k úrovni a

funkčnos
technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos
apod.

Ponechávám bez dalšího komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce Petra Kučery řeší prak�ckou úlohu z oblas� měřické dokumentace v oboru památkové péče.
Student při jejím zpracování aplikoval znalos� a zkušenos�, které získal v průběhu bakalářského studia. Rozsah
práce odpovídá jejímu zadání. Většina mých výhrad a připomínek k této práci byla řečena již dříve. Výhrady a
připomínky se věnovaly především její odborné a formální stránce, student by se k nim měl vyjádřit.

Ohledně obsahové stránky práce bych rád studentovi položil dvě doplňující otázky:

1. Na Obrázku 18 na straně 23 je uvedeno, že přesnost vlícovacích bodů, tj. kolonka „Marker accuracy“,
činí 0,001 mm. Jakým způsobem byla tato hodnota určena, popř. odhadnuta?

2. V digitálních přílohách jsou mj. prezentovány otexturované 3D modely, které slouží jako podklad pro
ortofota. Jakým způsobem by bylo možné spojit 3D modely MO2 a MO3 dohromady? Zamyslete se nad
výhodami, resp. přidanými hodnotami, a nevýhodami takového řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodno6m klasifikačním stupněm

Datum: V Praze, dne 5. 6. 2020 Podpis:
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